~ ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS ESPACO
CRIADOR

Rua Dr. Paulo Westphalen, 1558 — Bairro Fatima
Fone: (54) 3333-1604 ou (54) 99700-8526
CEP: 99530-000 — Chapada/RS
E-mail: chapada@apaers.org.br

CNPJ N°00497170/0001-23
Data de fundagdo: 08 de julho de 1994

Oficio n° 18/2022 Chapada, 07 de outubro de 2022.

Secretaria Municipal da Fazenda

Eroni Andrade

Cumprimentamos cordialmente Vossa Senhoria e, na oportunidade
encaminhamos em anexo a Prestagdo de Contas referente ao Termo de Colaboragdo n°

001/2021 de 01/09/2022 a 30/09/2022 com o extrato bancdrio.

Atenciosamente, *
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RELATORIO DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

Convenente: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
CNPJ: 00.497.170/0001-23
Termo de Colaboracido: N°001/2021

Responsavel: Agenor Finck CPF: 250.631.110.68

Objeto do Termo de Colaboragdo: O Presente Termo de Colaboragdo tem por objeto
estabelecer as condi¢des para execugdo de servicos educacionais para garantir o
ensino-aprendizagem aos alunos com necessidades especiais, para a Secretaria
Municipal de Educagdo, Cultura e Desportos, com fundamento no art. 208, Ill da
Constituigdo Federal.

Justificativa: O Valor a ser repassado mensalmente pelo municipio de Chapada/RS, se
destina para cobrir custo com veiculo da Prefeitura, cedido em Termo de cedéncia
para Apae, pagamento de saldrio e encargos incidente sobre a remuneragio da
profissional: fonoaudidloga que atende o grupo de alunos bem como as pessoas de
nossa comunidade. Registramos ainda despesas mensais com funcionamento da
piscina térmica que atende além dos alunos, pessoas com indicagdo médica, servigos
de oficina com reparo do veiculo, combustivel, seguro do veiculo e prédio, internet
utilizada em aulas no laboratério de informatica, material de expediente utilizado em
sala de aula, deixando de quantificar financeiramente algumas despesas que somente
mencionamos no plano de trabalho e que sdo necessarias para o funcionamento das
atividades escolares e que, sdo financiadas e pagas com recursos de promogdo da
entidade/escola.

Objetivos/Beneficios alcangados: Promover a melhoria da qualidade de vida das
pessoas com necessidades especiais, buscando sua integracdo na sociedade com o
exercicio pleno da cidadania.

Agbes programadas e executadas: Fornecer infraestrutura para atendimento,
triagem com equipe interdisciplinar; Fornecer recursos necessérios para realizagdo de
grupos de convivéncia, diagndstico e se necessédrio indicagdo de tratamento e
atendimento clinico. Que as aprendizagens ocorram respeitando a singularidade de
cada um, das formas concretas mais possiveis.

Numero de alunos beneficiados/atendidos com os recursos repassados: 51 alunos

Declaramos que o objeto do presente Termo de Colabora¢do foi cumprido, nos
comprometendo pela guarda da documentagdo pelo prazo de dez anos a contar da
data da aprovagdo das contas.

Chapada(RS), 07 de outubro de 2022.
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Agenor Finck Da: : —
Nome do dirigente/representante legal & ;M)Ass’inatura




RELATORIO DE EXECUGCAO FINANCEIRA DO TERMO DE COLABORACAO

Termo de Colaboragio n2 001 de 30 de margo de 2021 e Termo Aditivo 118/2021

Periodo: 01/09/2022 A 30/09/2022

DATA HISTORICO/EMPRESA/NF DEBITO | CREDITO| SALDO
31/08/2022|SALDO ANTERIOR 3.290,32
01/09/2022(PG SALARIO ASSISTENTE SOCIAL MIRIAN 08/2022 750,22 2.540,10
02/09/2022|PG SALARIO FONO DIANE PINTO 08/2022 2288,41 251,69
02/09/2022|PG SECRETARIA ANDRESA L SOMMER DA SILVA 330,00 -78,31
02/09/2022|RESGATE FUNDO CURTO PRAZO BB 78,31 0,00
08/09/2022 CONVENIO PREFEITURA CHAPADA 7.500,00 7.500,00
TOTAIS
2.618,41 7.578,31 4.959,90

PRESTACAO DE CONTAS RELATIVO A 01/09/2022 A 30/09/2022
Saldo Bancario conforme extrato em anexo:

Saldo Aplicado em Fundo Curto Prazo - R$ 73,02

Chapada/RS, 06 de outubro de 2022.

AGENOR FINCK Q@
Nome do dirigente/representante legal
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14/10/2022 16:10

Cliente - Conta atual

Agéncia 1370-6

Consultas - Extrato de conta corrente :

Contacorrente  13722-7 ASSOCIACAO APAE-PREFEITUR
Perlodo do extrato de 01/09 /2022 até 30/ 09 / 2022

Langamentos

Dt. Dt.

balancete movimento Ag. origem

31/08/2022
01/08/2022
02/09/2022

02/09/2022

02/09/2022

08/09/2022

30/09/2022

0000
1981
1370

1981

0000

1370

0000

Lote  Histdrico
00000 000 Saldo Anterior
13079 102 Cheque Compensado
18454 002 Cheque
02/09 15:19 CHAPADA RS
13079 102 Cheque Compensado
00000 855 BB RF Ref DI Agil
98015 870 Transferéncia recebida
08/09 1370 7047-5 PREF MUN DE CH
00000 999SALDO

Banco do Brasil

Documento

850.220
850.222

850.224
1
551.370.000.007.047

G333041557574017012
04/10/2022 16:10:02

Valor R$ Saldo

750,22 O

2.288410D

330,00 D
7831 C 0.0

7.500,00 C 7.500.00 (

Transag&o efetuada com sucesso por: JD586350 EVANDRO CARLOS MATTJE.



04/10/2022 16:10 Banco do Brasil

G333041557574017013
Extratos - Investimentos Fundos /| CDB 04/10/2022 16:10:25
LU VAT,
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
04/10/2022 -  AUTO-ATENDIMENTO -  16:10:25

® 1376e137e

EXTRATO UNIFICADO DE FUNDOS
PARA SIMPLES CONFERENCIA

AGENCIA: 1370-6 CONTA: 13.722-7

CLIENTE: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCI
== === S=sSsmx = ==
RF Ref DI agil CNPJ ©0.756.851/0001-69
Valor Cota p/dia 30.09.2022 R$ 23,876554749
Valor Cota p/dia 04.16.2022 R$ 23,897628320
Data Historico Valor Qtde.Cotas
3009 Sdo Ant. 73,02 3,058062
0410 Sdo Final 73,08 3,058062

Rentabilidades %

No mes: 09,0882
No ano: 7,6410
Ultimos 12 meses: 9,0950

R L P e

Nao houve lancamentos no periodo

Saldos Calculados ate ©4.10.2022

Saldo Bruto 73,08
IR Estimado 9,55-
IR Complementar 0,00
IOF 0,00
Saldo Liquido p/Resgate 72,53
Saldo Carencia P/ Resgate 9,00
IBIBBEII!S:t:tH!H=========:==8!I‘============H=2

Perfil do Investidor: Conservador

Carteira de Investimentos: Aderente ao Perfil
‘EIS!IB:::SB:S::==============BBB=============:=
BBDTVM - CNPJ n? 30.822.936/0001-69

Praga XV de Novembro, 20 - 32 andar

CEP 20.010-010 - Rio de Janeiro (RJ)

bbdtvm@bb. com.br

b e e L T T T T T

Transagdo efetuada com sucesso por: JD586350 EVANDRO CARLOS MATTJE.

Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



04/10/2022 16:11

Banco do Brasil
G333041557574017014
Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 04/10/2022 16:10:55
Cliente
Agéncia 1370-6 N
Conta 13722-7 ASSOCIACAO APAE-PREFEITUR
Més/ano referéncia SETEMBRO/2022
RF Ref DI Agil - CNPJ: .756.851/0001-69
Data Histérico Valor  Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota  Saldo cotas
31/08/2022  SALDO ANTERIOR 151,02 6,384194
02/09/2022  RESGATE 78,31 0,44 3.326132 23.676146733 3,058062
Aplicagao 14/06/2017 78,31 0,44 3,326132
30/09/2022  SALDO ATUAL 73,02 3,058062 3058062
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 151,02
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 78,31
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,75
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,44
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 0,31
SALDO ATUAL = 73,02
Valor da Cota N o
31/08/2022 23,654854532
30/09/2022 23,876554749
Rentabilidade
No més 0.9372
No ano 7,5461
Ultimos 12 meses 9,0950
Transagao efetuada com sucesso por: JD586350 EVANDRO CARLOS MATTJE.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

APAE ESPACO CRIADOR
CNPJ 00.497.170/0001-23
Rua Paulo Westphalen, 1558 — Bairro Fatima — Chapada — RS CEP 99530-000

RECIBO DE PAGAMENTO

Eu Andresa Leticia Sommer da Silva Portadora do CPF 034.349.410.88, RG
n?1108568741, residente na Rua Presidente Castelo Branco, n° 403 na cidade de
Chapada — RS, venho por meio desta declara que recebi o valor de RS 330,00 (trezentos
e trinta reais), proveniente ao pagamento de servigos prestados de secretdria para a
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE Espago Criador, inscrita no CNPJ
n? 00.497.170/0001-23, referente ao més de Agosto de 2022.

Chapada / RS, 31 de Agosto 2022.
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L@GHAPADA G folis L A j Demonstrativo de Pagamento de Salirio
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXC EPCIONAIS ABAL Chapada - RS 08/2022 Mensal
CNPJ 00.497.170/0001-23
HF Nome doFunclonéno CBO Empresa Local Departamento (
DIANEPINI‘O DASILVA 223810 2 | oo1 |
FONOAUDIOL OGA Data Admissao: 22/03/2018 .
Ev Descrigio Referéncia Proventos Descont
1 | Horas Normais Diurnas 060:00 hs 2.515,00
920 | IRRF 7.50 % 15,
950 [ INSS 12,00 % 210,
N\
Banco: 041 Banrisul - Agéncia: 584-0 Conta: 35017104023
Total 2.515,00 226,58
Total Liquido 2.288,4
Salirio Base Sal Cont INSS Bas Cile FGTS FGTS Més Bas Cilc IRRF Faixa IRRF D¢
2.515,00 2.515,00 2.515.00 201.20 2.304.21 7.50 0
Recebi em: QAJ,C’\@(}%)&, Assinatura: \) qu&a 9 oo \' &-. Q.
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OOQ}APMGHAPADA

| Demonstrativo de Pagamento de Salirio

ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS APAE

Chapada - RS 0872022 Mensal
CNPJ 00.497.170/0001-23
: 'Nome do. Funclonéno ; CBO Empresa Local Departamento
| MIRIAN WAGNER 251605 2 I 001
ASSISTENTE SOCIAL Data Admissdo: 06/10/2021
Ev Descrigio Referéncia Proventos Descont
I | Horas Normais Diurnas 030:00 hs 750,00
150 | Saldrio Familia 1,00 5647
950 7.50 % S6.
Total 806,47 56,
Total Liquido 750,
Salirio Base Sal Cont INSS Bas Cile FGTS FGTS Més Bas Cile IRRF Faixa IRRE 1
750,00 750,00 750.00 60,00 693,75 0.00
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